SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 70/UAB/SEAD/UFSC/2025
PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR A DISTÂNCIA

A Presidente da Comissão Examinadora,  no uso de suas atribuições legais,  torna público o

resultado da homologação das inscrições, da análise documental e divulgação do dia, hora
e local da entrevista do Processo Seletivo com vistas ao preenchimento de vagas para atuação

como bolsista UAB/CAPES, na função de Tutor a distância da disciplina de código MEN,

em conformidade com a Portaria CAPES nº 309/2024, de 27 de setembro de 2024, e nos termos

da  Lei  nº  11.273/2006,  para  atender  demanda  do  Programa Universidade  Aberta  do  Brasil

(UAB).

Inscrições homologadas:

Candidato(a) Disciplina
Tobias Alencastro Silva MEN 9142 – Metodologia de Ensino de Filosofia
Josimar de Souza Rodrigues Júnior MEN 9142 – Metodologia de Ensino de Filosofia
Carolina Merenda Puerto MEN 9142 – Metodologia de Ensino de Filosofia
Patricia Costa Martinez MEN 9142 – Metodologia de Ensino de Filosofia
Eduardo Morello MEN 9142 – Metodologia de Ensino de Filosofia
Yuri Galvão Oberlaender de Almeida MEN 9142 – Metodologia de Ensino de Filosofia
Diogo Campos da Silva MEN 9142 – Metodologia de Ensino de Filosofia

Inscrições indeferidas:

Candidato(a) Motivo
Higor Luan Santos Camargo Não atende ao item 4.5, “c” do Edital.
Lucas Rodrigues de Souza Não atende ao item 4.5, “c” do Edital.
Thiago de Arruda Esper Não atende ao item 4.5, “c” do Edital.
Vanessa da Cunha Não atende ao item 4.5, “b” e “c” do Edital.

--x--

Análise de documentos:

Candidato(a) Pontuação
Tobias Alencastro Silva 10
Josimar de Souza Rodrigues Júnior 12
Carolina Merenda Puerto 16
Patricia Costa Martinez 14
Eduardo Morello 21
Yuri Galvão Oberlaender de Almeida 11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Candidato(a) Pontuação
Diogo Campos da Silva 21

Dia, hora e local da entrevista:
A  entrevista  será  no  dia  28/11/2025,  no  seguinte  endereço:  Sala  de  tutores  do  Curso  de

Licenciatura em Filosofia  EaD (Bloco E/F do Centro de Filosofia  e  Ciências  Humanas,  no

campus de Florianópolis da UFSC, 2º andar, à esquerda de quem sai do elevador).

Candidato(a) Horário
Tobias Alencastro Silva 13h30min
Josimar de Souza Rodrigues Júnior 13h45min
Carolina Merenda Puerto 14h
Patricia Costa Martinez 14h15min
Eduardo Morello 14h30min
Yuri Galvão Oberlaender de Almeida 14h45min
Diogo Campos da Silva 15h

Florianópolis, 24 de novembro de 2025.

Professor Dr. Jason de Lima e Silva
Presidente da Comissão Examinadora

Portaria nº 085/2025/UAB/SEAD/UFSC

		2025-11-24T07:30:35-0300